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UWARUNKOWANIA ROZWOJU ZRÓWNOWAŻONEJ 
KONSUMPCJI ENERGII W POLSCE

Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie wybranych uwarunkowań zrównoważonej 
konsumpcji energii w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących efek-
tywności energetycznej polskiej gospodarki. Ponadto w artykule zwrócono uwagę na kwestię 
edukacji i kształtowania świadomości ekologicznej konsumentów energii, a także scharakte-
ryzowano model konsumpcji energii w gospodarstwach domowych.
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świadomość ekologiczna konsumentów.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.36

1. Wstęp

Rozwój społeczny i gospodarczy od czasów rewolucji przemysłowej jest związany 
z rosnącym zapotrzebowaniem na energię i surowce energetyczne. Zaspokojenie po-
trzeb energetycznych wiąże się jednak ze wzrastającym uzależnieniem od importu 
paliw kopalnych, których dostawy często są niepewne, oraz presją na środowisko 
przyczyniającą się do zmian klimatu. Poprawa efektywności użytkowania energii 
jest niezbędna do zapewnienia konkurencyjności gospodarek, bezpieczeństwa do-
staw energii oraz wywiązania się ze zobowiązań podjętych przez Unię Europejską 
dla ochrony klimatu. Realizacja unijnej i krajowej polityki zrównoważonego roz-
woju wymaga sukcesywnego modyfikowania utrwalonych dotychczasową praktyką 
wzorców produkcji i modeli konsumpcji energii, tak aby realizacja uzasadnionych 
potrzeb społecznych i gospodarczych nie odbywała się kosztem nieodwracalnej 
degradacji środowiska, a zwłaszcza nie powodowała rozrzutnego gospodarowania 
jego nieodnawialnymi zasobami.

W artykule przedstawiono wybrane uwarunkowania zrównoważonej konsumpcji 
energii w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących efektyw-
ności energetycznej polskiej gospodarki. Ponadto w artykule zwrócono uwagę na 
kwestię edukacji i kształtowania świadomości ekologicznej konsumentów energii, 
a także scharakteryzowano model konsumpcji energii w gospodarstwach domowych.
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2. Polityka efektywności energetycznej

Stosowanie energooszczędnych technologii i urządzeń, a nade wszystko edukacja 
społeczeństwa, w jaki sposób racjonalnie korzystać z dobra, którym jest energia, to 
główne cele polityki efektywności energetycznej. Obejmuje ona wszystkie możliwe 
środki mające na celu zwiększenie efektywności energetycznej kraju przez odpo-
wiedni system legislacyjny, poziom cen, struktury organizacyjne, system regulacji, 
nowe technologie oraz bodźce ekonomiczne i fiskalne.

Unia Europejska od lat prowadzi działania na rzecz racjonalnego użytkowania 
energii. Głównym celem podejmowanych działań jest osiągnięcie uzasadnionej ekono-
micznie poprawy efektywności końcowego użytkownika paliw i energii w państwach 
członkowskich Unii Europejskiej poprzez: ustalenie celów, mechanizmów i zachęt; 
zakreślanie instytucjonalnych, finansowych i prawnych ram w celu usunięcia istnie-
jących barier rynkowych mających wpływ na efektywność końcowego użytkownika 
energii; promowanie programów służących poprawie efektywności energetycznej; roz-
wijanie rynku wysokiej jakości usług energetycznych dla użytkowników końcowych 
oraz zharmonizowanie metodologii obliczania i weryfikowania oszczędności energii.

Kluczowe znaczenie w porządku prawnym Unii Europejskiej ma przyjęta 25 
października 2012 r. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2012/27/UE 
w sprawie efektywności energetycznej (EED, Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej,  
L 315/1 z dnia 14.11.2012), zmieniająca, a następnie uchylająca dyrektywy 2004/8/
WE i 2006/32/W. Wskazano w niej środki pozwalające stworzyć odpowiednie warunki 
do poprawy efektywności energetycznej oraz określono zasady, na jakich powinien 
funkcjonować rynek energii, tak aby wyeliminować m.in. wszelkie nieprawidłowości 
ograniczające efektywność dostaw. Postanowienia zawarte w tym dokumencie nakła-
dają na państwa członkowskie wiele obowiązków. Warto wymienić m.in.:
 – ustalenie orientacyjnej krajowej wartości docelowej w zakresie efektywności 

energetycznej na podstawie swojego zużycia energii pierwotnej lub końcowej, 
oszczędności energii pierwotnej lub końcowej albo energochłonności;

 – ustanowienie długoterminowej strategii wspierania inwestycji w renowację kra-
jowych zasobów budynków mieszkaniowych i użytkowych zarówno publicz-
nych, jak i prywatnych;

 – zapewnienie poddawania renowacji, od dnia 1 stycznia 2014 r., 3% całkowitej 
powierzchni ogrzewanych lub chłodzonych budynków administracji rządowej 
w celu spełnienia wymagań odpowiadających przynajmniej minimalnym stan-
dardom wyznaczonym dla nowych budynków, zgodnie z założeniem, że budyn-
ki administracji publicznej mają stanowić wzorzec dla pozostałych;

 – ustanowienie systemu zobowiązującego do efektywności energetycznej, nakła-
dającego na dystrybutorów energii i/lub przedsiębiorstwa prowadzące detaliczną 
sprzedaż energii obowiązek osiągnięcia łącznego celu oszczędności energii rów-
nego 1,5% wielkości ich rocznej sprzedaży energii do odbiorców końcowych;
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 – stworzenie warunków umożliwiających wszystkim końcowym odbiorcom ener-
gii dostęp do audytów energetycznych wysokiej jakości oraz do nabycia po kon-
kurencyjnych cenach liczników oddających rzeczywiste zużycie energii wraz 
z informacją o realnym czasie korzystania z energii.
Nowa dyrektywa o efektywności energetycznej (EED) ma podnieść o 20% efek-

tywność zużywania energii w Unii Europejskiej przed rokiem 2020. Wprowadza 
„krajowe cele wiążące” w tym obszarze, a także bardzo wysokie wymagania w za-
kresie ograniczenia zużycia energii w budynkach (80% do 2050 roku) oraz wskazuje 
na konieczność zwiększenia wskaźnika renowacji budynków – 2,5% powierzchni 
budynków publicznych rocznie od 2014 roku, gdyż istniejące zasoby budowlane 
stanowią sektor o najwyższym potencjale w zakresie oszczędności energii. W Polsce 
potencjał oszczędności energii jest wciąż duży i możliwy do wykorzystania przy za-
angażowaniu mniejszych środków niż to konieczne w innych rozwiniętych krajach. 
Wprowadzenie nowej dyrektywy oznacza dla Polski przede wszystkim uzyskanie 
kontroli nad kosztem energii elektrycznej i cieplnej, wsparcie poprawy efektywno-
ści, zarządzanie popytem oraz wprowadzeniem na rynek nowych produktów i usług 
(audyt energetyczny, energy contracting, inteligentne sieci, renowacja budynków 
publicznych itd.).

Kwestia efektywności energetycznej jest traktowana w polityce energetycznej 
Polski w sposób priorytetowy. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności 
energetycznej (DzU nr 94, poz. 551) określa ważne zadania dla sektora publicznego. 
W świetle ustawy administracja publiczna ma odgrywać główną rolę w oszczędnym 
gospodarowaniu energią. Jednostki administracji mają stosować co najmniej dwa ze 
środków poprawy efektywności energetycznej, spośród niżej wymienionych:
 – umowy, których przedmiotem jest realizacja i finansowanie przedsięwzięcia słu-

żącego poprawie efektywności energetycznej;
 – nabycie nowego urządzenia, instalacji lub pojazdu, charakteryzującego się ni-

skim zużyciem energii oraz niskimi kosztami eksploatacji;
 – wymiana eksploatowanego urządzenia, instalacji lub pojazdu na urządzenie, in-

stalację lub pojazd, o których mowa wyżej, lub ich modernizacja;
 – nabycie lub wynajęcie efektywnych energetycznie budynków lub ich części, 

albo przebudowa lub remont użytkowanych budynków, w tym realizacja przed-
sięwzięcia termomodernizacyjnego;

 – sporządzenie audytu energetycznego eksploatowanego budynku o powierzchni 
powyżej 500 m2, którego jest właścicielem.
Ustawa ustala również krajowy cel wzrostu efektywności energetycznej w taki 

sposób, aby do 2016 roku osiągnąć oszczędność energii finalnej w ilości nie mniej-
szej niż 9% średniego krajowego zużycia energii w ciągu roku. Poziom odniesienia 
stanowi natomiast średnia z lat 2001-2005. Równocześnie zakłada podwyższenie 
sprawności wytwarzania, ograniczenie strat w przesyle i dystrybucji oraz zmniejszenie 
zużycia energii. Ustawa wprowadza mechanizmy wsparcia dla osiągania tych celów 
w postaci białych certyfikatów, potwierdzających przeprowadzenie przedsięwzięć 
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zwiększających ilość zaoszczędzonej energii. Firmy sprzedające energię elektryczną, 
gaz ziemny i ciepło będą zobligowane do pozyskania określonej liczby certyfikatów 
w zależności od wielkości sprzedawanej energii. Ustawa zakłada stworzenie kata-
logu inwestycji prooszczędnościowych; przedsiębiorca będzie mógł uzyskać daną 
liczbę certyfikatów w drodze przetargu ogłaszanego przez Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki. Firmy będą miały również możliwość kupna certyfikatów na giełdach 
towarowych lub rynkach regulowanych.

3. Model konsumpcji energii gospodarstw domowych

Zagadnienia efektywności energetycznej i konieczności oszczędzania energii na-
bierają szczególnego znaczenia w świetle trendów zmian zużycia energii w Polsce. 
W latach 1996-2002 zużycie energii pierwotnej i finalne zużycie energii wykazywa-
ły wyraźną tendencję malejącą w wyniku realizacji programów modernizacyjnych, 
restrukturyzacji gospodarki, a także okresowo zmniejszonej aktywności gospodar-
czej. Efekty przyniosły zwłaszcza urynkowienie cen energii oraz wdrażane progra-
my poprawy efektywności energetycznej Natomiast już w kolejnych latach rozpo-
czął się powolny wzrost zużycia energii, zwłaszcza w sektorze transportu i usług. 
Średnioroczny wzrost zużycia energii finalnej w latach 2002-2010 we wszystkich 
sektorach gospodarki wyniósł 1,9%. Zauważalną tendencją jest zaobserwowany na 
przestrzeni ostatnich lat znaczący spadek udziału przemysłu w strukturze finalnego 
zużycia energii (z 32 do 23%) i wzrost udziału transportu (z 17 do 26%). Zmiany te 
odzwierciedlają kierunki rozwoju gospodarki oraz wyniki działań podejmowanych 
przez władze publiczne, takich jak programy proefektywnościowe skierowane do 
gospodarstw domowych; restrukturyzacja przemysłu i działania przedsiębiorstw, 
mające na celu obniżenie energochłonności, spowodowały zmniejszenie udziału zu-
życia energii w tym sektorze. Na uwagę zasługuje spadek zużycia w sektorze rol-
nictwa, a wzrost w sektorze usług. Największym konsumentem energii pozostały 
gospodarstwa domowe z udziałem wynoszącym 32% [Efektywność wykorzystania 
energii … 2012].

Polska energetyka tradycyjnie jest zorientowana na wykorzystanie własnych 
zasobów naturalnych, a głównymi źródłami energii są węgiel kamienny i brunatny. 
W latach 2000-2010 systematycznie wzrastało znaczenie paliw ropopochodnych: z 29 
do 31% przy jednoczesnym znacznym spadku udziału paliw węglowych w zużyciu 
finalnym energii – z 23% w 2000 roku do 19% w 2010 roku.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w strukturze zużycia energii 
w gospodarstwach domowych w Polsce również największe znaczenie mają paliwa 
stałe, głównie węgiel kamienny i drewno opałowe. Te nośniki energii najczęściej 
wykorzystywano do celów grzewczych, także do ogrzewania wody i rzadziej do 
gotowania posiłków. Ciepło z sieci jest dominującym nośnikiem energii, ogrzewa-
jącym około 40% wszystkich mieszkań, zwłaszcza w dużych miastach. Około 1/4 
gospodarstw domowych, tj. 60% konsumentów ciepła sieciowego, używało je także 
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do ogrzewania wody. Gaz ziemny był wykorzystywany w 55% gospodarstw domo-
wych, ale połowa odbiorców używała go wyłącznie do gotowania posiłków, a tylko 
17% do ogrzewania mieszkań. Struktura ta wynikała z długoletniej praktyki instalo-
wania sieci gazowych w budynkach wielorodzinnych wyłącznie w celu gotowania 
posiłków. Pozostałe nośniki energii wykorzystywane w gospodarstwach domowych 
w celach grzewczych to głównie drewno opałowe, biomasa oraz kolektory słoneczne 
i pompy ciepła. Należy nadmienić, iż powszechność stosowania trzech ostatnich była 
znacznie mniejsza niż drewna. Niestety przeważa niekorzystny z punktu widzenia 
środowiskowego sposób wytwarzania energii. Według danych GUS kolektory sło-
neczne wykorzystywało jedno gospodarstwo domowe na 300, a pompy ciepła tylko 
jedno na 3000. Zastosowanie energii elektrycznej w celach grzewczych także było 
niewielkie ze względu na wysokie ceny i istnienie tańszych substytutów. Najogólniej 
udział zużycia energii na ogrzewanie w ostatniej dekadzie systematycznie male-
je. Trend ten wynika z zastępowania niskosprawnych pieców węglowych bardziej 
wydajnymi urządzeniami gazowymi i elektrycznymi oraz zauważalnym wpływem 
termomodernizacji oraz bardziej restrykcyjnymi normami budowlanymi [Zużycie 
energii w gospodarstwach domowych … 2012].

Zużycie energii na potrzeby ogrzewania w budynkach mieszkalnych nadal jest 
nadmierne. Szacuje się, że stanowi ono około 70% ogółu zużycia, podgrzanie wody 
– 15%, przygotowanie posiłków – 7%, zasilanie urządzeń elektrycznych – 5%, oświe-
tlenie – 2%. Nadmierne zużycie energii na potrzeby ogrzewania wiąże się ze złym 
standardem energetycznym budynków, zarówno mieszkalnych, jak i użyteczności 
publicznej. Problem ten jest szczególnie uciążliwy na obszarach wiejskich, gdzie 
podejmowanie inwestycji termomodernizacyjnych zależy głównie od możliwości 
finansowych prywatnych inwestorów [Poskrobko 2011]. Według danych GUS łączne 
zużycie energii w gospodarstwach domowych, w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni, 
jest niemal dwukrotnie wyższe niż norma budowlana dla nowych budynków. Wyma-
gania dotyczące ochrony cieplnej w Polsce są jednymi z najniższych wśród krajów 
Unii Europejskiej i nie odzwierciedlają obecnego poziomu techniki ani tempa postępu 
technicznego w tym obszarze. Zapotrzebowanie na ciepło do ogrzewania budynków 
mieszkalnych wynosi w Polsce od 90 do 120 kWh/m2/rok dla budynków nowych 
do ponad 240 kWh/m2/rok dla budynków powstałych przed 1985 rokiem. Średnie 
zużycie wynosiło około 170 kWh/m2/rok. Dla porównania w Danii zapotrzebowanie 
przeciętne wynosi 130 kWh/m2/rok, a w obecnie budowanych tam domach zapotrze-
bowanie często kształtuje się na poziomie 25-55 kWh/m2/rok [Polacy o oszczędzaniu 
energii … 2007]. Kluczowe wydaje się więc ograniczenie zużycia energii cieplnej 
jako wyraz działań dążących do poprawy efektywności energetycznej.

Na przestrzeni lat 2002-2009 zauważono postęp w zakresie stosowania technologii 
nowocześniejszych i bardziej efektywnych energetycznie. W mieszkaniach wypo-
sażonych we własne kotły centralnego ogrzewania dominują kotły dwufunkcyjne, 
służące jednocześnie do przygotowania ciepłej wody. Kotły jednofunkcyjne stosowało 
tylko 29,6% gospodarstw ogrzewanych paliwami stałymi. Średni wiek urządzeń do 
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ogrzewania wody i pomieszczeń plasuje się w przedziale od 7 do 12 lat. Nowsze urzą-
dzenia wykorzystujące odnawialne źródła energii charakteryzowały się jednorocznym 
użytkowaniem w przypadku pomp ciepła, trzyletnim dla kolektorów słonecznych oraz 
pięcio-sześcioletnim dla kominków z wkładem zamkniętym lub płaszczem wodnym. 
Do urządzeń najstarszych należały piece na paliwa stałe, których średnia wieku prze-
kraczała 23 lata [Zużycie energii w gospodarstwach domowych … 2012].

W latach 2000-2010 zużycie energii elektrycznej w gospodarstwach domowych 
wykazywało trend wzrostowy. Wzrost zużycia energii elektrycznej jest związany 
z coraz bogatszym wyposażeniem mieszkań w urządzenia elektryczne i zmianami 
zachowań użytkowników (np. w intensywności wykorzystania urządzeń – pralek, 
zmywarek, TV, komputerów). Mimo to pod względem zużycia energii elektrycznej 
w gospodarstwach domowych w odniesieniu do liczby mieszkańców Polska zaj-
mowała przedostatnie miejsce wśród krajów Unii Europejskiej. Pomimo wzrostu 
średniego rocznego zużycia energii elektrycznej w gospodarstwie domowym zmalała 
elektrochłonność gospodarstw wyrażona zużyciem energii elektrycznej na 1 m2 po-
wierzchni mieszkania (o 9,1%, z 33 do 30 kWh/m2). Podobny spadek energochłonności 
osiągnięto dla ciepła (o 6,5% – z 0,77 do 0,72 GJ/m2) [Efektywność wykorzystania 
energii … 2012].

4. Świadomość energetyczna konsumentów

Ważnym elementem systemu gospodarowania energią jest kształtowanie 
świadomości energetyczno-ekologicznej konsumentów. Na jej obraz wpływa po-
ziom wiedzy i wyobrażenie człowieka dotyczące znaczenia środowiska, związanych 
z tym zagrożeń, obciążeń i kosztów środowiskowych. Podstawowa wiedza o współ-
czesnej energetyce pozwala na zakup nośników energii, produktów lub urządzeń 
zużywających najmniej energii, na podejmowanie wielu przedsięwzięć służących 
energooszczędności. Konsumenci krajów wysoko rozwiniętych charakteryzują się 
relatywnie wysokim poziomem świadomości energetycznej. Postawy postmateriali-
styczne, do których należy również pozytywne nastawienie wobec środowiska przy-
rodniczego, a więc nienastawione na bieżącą konsumpcję, kształtują się najczęściej 
w krajach zamożnych, które osiągnęły już wysoki poziom życia, m.in. w krajach 
skandynawskich. W Polsce postawy proekologiczne dopiero się rozwijają – dotych-
czas nie są udziałem całego społeczeństwa, lecz jedynie enklaw. Krokiem w kierun-
ku ich upowszechnienia są zmiany w mentalności Polaków w ostatnich dekadach 
[Zawistowska 2011].

Według zaprezentowanych przez firmę IBM wyników badania „2011 IBM Global 
Utility Consumer Survey”1, konsumentom na całym świecie brakuje podstawowej

1 Celem badania było określenie potrzeb odbiorców energii na całym świecie. Badanie objęło 10 
tys. osób w 15 krajach na całym świecie, w tym z Polski.
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 wiedzy, jak zredukować zużycie prądu i czerpać korzyści z inteligentnej energii. Po-
nad 60% ogółu badanych nie zna znaczenia takich terminów jak „inteligentne sieci” 
oraz „inteligentne liczniki”. Polacy, na tle pozostałych krajów, wypadli w badaniu 
znacznie poniżej średniej. Ponad 3/4 mieszkańców kraju nie ma pojęcia, czym są 
inteligentne sieci energetyczne. Zarazem Polacy deklarują, że dobrze wiedzą, za co 
płacą. 61% respondentów bowiem potrafiło opisać, czym jest taryfa czasowo-stre-
fowa. Niestety nie jest to oznaka szerokiej znajomości i wiedzy zasad racjonalne-
go gospodarowania energią, lecz efekt skrajnej prostoty oferty polskich koncernów 
energetycznych [Słupik 2012].

W grudniu 2011 roku TNS OBOP wraz z „Miesięcznikiem Gospodarczym Nowy 
Przemysł” przeprowadził badanie „Świadomość energetyczna Polaków”, w ramach 
kampanii „Polska Efektywna Energetycznie”. Zakres tematyczny badania obejmował 
m.in. świadomość Polaków w zakresie rynku energii i praw konsumenckich z nim 
związanych, sposoby na oszczędne i efektywne korzystanie z energii, poziom rachun-
ków za energię oraz poziom usług – czy Polacy są zadowoleni z dostawców energii. 
Badano także oczekiwania związane z rynkiem energii oraz rolę Urzędu Regulacji 
Energetyki [Świadomość energetyczna Polaków … 2011].

Z raportu wynika, że Polacy ogólnie dostosowują się do światowych trendów 
odnoszących się do oszczędzania energii. Większość – aż 87% respondentów – twier-
dzi, że stara się oszczędzać energię w swoich gospodarstwach domowych, przy czym 
zasadniczym motywem oszczędzania jest chęć zmniejszenia opłat i zminimalizowania 
wydatków, a nie troska o ochronę zasobów naturalnych czy środowiska. 29% respon-
dentów twierdzi co prawda, że do oszczędzania energii skłania ich ochrona zasobów 
naturalnych, z których wytwarzana jest energia, ale jedynie 15% jest skłonnych 
zapłacić wyższe rachunki za energię pochodzącą ze źródeł przyjaznych środowisku, 
na przykład źródeł odnawialnych. Powody inne niż finansowe wymieniane są raczej 
rzadko, a chęć poprawy bezpieczeństwa energetycznego w miejscu zamieszkania (np. 
w gminie, mieście, powiecie) czy większa efektywność użytkowania energii jako 
wyraz poparcia dla polityki energetycznej Polski i Unii Europejskiej, właściwie nie 
mają dla Polaków znaczenia. 13% respondentów informuje, że nie oszczędza energii 
[Świadomość energetyczna Polaków … 2011].

Najpopularniejszym sposobem oszczędzania energii wśród Polaków jest wyłącza-
nie niepotrzebnego oświetlenia (93%). Niemal równie często wymieniamy żarówki 
na energooszczędne świetlówki. 51% badanych stara się kupować energooszczędny 
sprzęt domowy, np. urządzenia AGD i RTV. Po około jednej trzeciej zwolenników 
mają również takie sposoby, jak: włączanie pralki dopiero po zapełnieniu bębna, 
niepozostawianie ładowarek np. do telefonów, komputerów w gniazdku elektrycz-
nym, zmniejszanie liczby świecących się źródeł światła oraz rezygnacja z czajnika 
elektrycznego do gotowania wody w zamian za gotowanie na gazie/piecu węglowym 
(wykres na rys. 1) [Świadomość energetyczna Polaków … 2011].
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Rys. 1. Sposoby oszczędzania energii wg raportu Świadomość energetyczna Polaków z grudnia 2011 roku

Źródło: opracowanie na podstawie: Raport: [Świadomość energetyczna Polaków … 2011, s. 27]. 

Tylko 15% badanych skłonnych jest płacić wyższe rachunki za energię pocho-
dzącą ze źródeł odnawialnych. Najczęściej postawę proekologiczną prezentują osoby 
młode (w wieku 20-29 lat), wykształcone i w dobrej sytuacji materialnej, prywatni 
przedsiębiorcy oraz pracownicy administracji i usług, mieszkańcy największych miast. 
9% spośród badanych, którzy deklarują gotowość dopłaty do energii ze źródeł odna-
wialnych, twierdzi, że może płacić rachunki o 10 i więcej procent wyższe niż obecnie, 
a 51% zapowiada, że są gotowi płacić rachunki wyższe o 6-10%. Niemal jeden na 
pięciu badanych (18%) deklaruje, że może dopłacić nie więcej niż 3% [Świadomość 
energetyczna Polaków … 2011].

Energia elektryczna zużywana przez domowe urządzenia elektroniczne w trybie 
czuwania stanowi 8% całkowitej konsumpcji energii przez gospodarstwa domowe. 
Według szacunków Międzynarodowej Agencji Energetycznej, zasilanie urządzeń 
w trybie czuwania pochłania w Europie tyle energii, ile są w stanie wyprodukować 
cztery elektrownie jądrowe. Mnóstwo energii marnują ładowarki na stałe włączone do 
sieci — ocenia się, że w każdym gospodarstwie domowym w UE jest około 20 takich 
stale podłączonych ładowarek. W 1999 roku Międzynarodowa Agencja Energetyczna 
rozpoczęła kampanię wzywającą producentów do ograniczenia zużycia energii przez 
tryb czuwania do 1 wata do roku 2010. Inicjatywę tę, obecnie wdrażaną, poparli przy-
wódcy państw grupy G8 na szczycie w Szkocji, który odbył się w lipcu 2005 roku. 
Niezwykle ważne jest również zachęcanie konsumentów do wyłączania urządzeń 
z sieci. Jednakże, jak pokazują badania, postawa taka spotyka się z niechęcią. Mimo 
że 81% posiadaczy urządzeń domowych jest świadomych marnowania energii w trybie 
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czuwania, tylko 29% wyłącza sprzęt, a aż 37% używa zawsze trybu stand-by. Ponadto 
kluczowy problem stanowi istniejąca w społeczeństwach rozwiniętych moda na częstą 
wymianę sprzętu elektronicznego i wyrzucanie jeszcze w pełni sprawnych, lecz nie 
najnowszych artykułów elektrycznych i elektronicznych na śmietnik. Z uwagi na sporą 
zawartość metali ciężkich i innych niebezpiecznych substancji właśnie pozbywanie 
się sprzętu stanowi większe zagrożenie dla środowiska niż sama ich eksploatacja. 
Ta kategoria odpadów zalicza się obecnie do najszybciej rosnących grup odpadów 
w UE, przykładem mogą być telefony komórkowe, które wymieniane są w krajach 
UE średnio co 25 miesięcy [Zrównoważona produkcja i konsumpcja … 2007].

5. Zakończenie

Efektywność wykorzystania energii w gospodarce stanowi istotny czynnik wpły-
wający na wysokość kosztów produkcji, zyski przedsiębiorstw, konkurencyjność 
produktów oraz na społeczne koszty utrzymania i poziom życia obywateli. Polska, 
podobnie jak większość państw, nie rozwiąże swoich problemów związanych z bez-
pieczeństwem energetycznym, nie wywiąże się z międzynarodowych zobowiązań 
dotyczących oddziaływania energetyki na środowisko, nie podniesie konkurencyj-
ności gospodarki i komfortu życia ludzi bez zwiększenia efektywności energetycz-
nej gospodarki.

W chwili obecnej należy znacząco wzmocnić działania na rzecz poprawy efektyw-
ności energetycznej. Najważniejszą barierą wzrostu efektywności energetycznej jest 
brak informacji na temat kosztów i dostępności nowych technologii. Unikanie niepo-
trzebnej konsumpcji energii wiąże się w dużej mierze z indywidualnym zachowaniem 
i edukacją – sferami, do których nie zawsze jest łatwo dotrzeć. Odbiorcy energii muszą 
być świadomi efektów swoich zachowań, a także muszą mieć dostęp do informacji 
pozwalających na zmianę stylów konsumpcji. Edukacja na rzecz zrównoważonej 
konsumpcji jest ważnym czynnikiem zrównoważonego rozwoju. Wielu Polakom 
efektywność energetyczna kojarzy się z oszczędzaniem energii oraz efektywnym 
wykorzystaniem dostępnej energii. Z jednej strony Polacy trafnie kojarzą pojęcie 
efektywności energetycznej z ochroną środowiska naturalnego oraz oszczędnościami 
wydatków na energię – mają świadomość, że efektywne energetycznie są rozwiązania, 
dzięki którym przy mniejszym nakładzie energii otrzymują taki sam efekt użytkowy, 
z drugiej jednak niemal co szósty Polak jest zdania, że to energia elektryczna jest 
jednym z najbardziej efektywnych źródeł energii.
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DETERMINANTS FOR THE DEVELOPMENT OF SUSTAINABLE 
ENERGY CONSUMPTION IN POLAND

Summary: The purpose of this article is to present the main determinants of sustainable 
consumption of energy in Poland with particular emphasis on energy efficiency of the Pol-
ish economy. In addition, the article focuses on the issue of education and development of 
environmental awareness of energy consumers as well as characterizes the model of energy 
consumption in households.

Keywords: sustainable consumption of energy, energy efficiency, Poland, environmental 
awareness of energy consumers.
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